



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 株式会社サンマルクホールディングス 上場取引所 東証一部
 コード番号 3395 URL <http://www.saint-marc-hd.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片山 直之
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 江口 嘉行 TEL (086)246-0309

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	24,691	17.8	4,703	10.7	4,706	11.1	2,565	13.0
19年3月期第3四半期	20,957	—	4,248	—	4,236	—	2,269	—
19年3月期	28,707	19.1	5,918	17.6	5,901	17.8	3,205	17.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	226	76	226	43
19年3月期第3四半期	200	87	200	30
19年3月期	283	71	283	01

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	25,633	21,952	21,952	21,952	85.6	1,940	69	
19年3月期第3四半期	22,718	19,079	19,079	19,079	84.0	1,687	67	
19年3月期	24,695	20,043	20,043	20,043	81.2	1,772	04	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	2,304	△3,332	△3,332	△3,332	△643	△643	5,352	5,352
19年3月期第3四半期	2,802	△2,858	△2,858	△2,858	△523	△523	5,670	5,670
19年3月期	4,492	△3,209	△3,209	△3,209	△499	△499	7,031	7,031

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金
	第 3 四半期末
19 年 3 月期第 3 四半期	円 銭 —
20 年 3 月期第 3 四半期	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

業績は概ね当初予想どおり推移しており、平成 19 年 11 月 13 日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、ゆるやかな景気拡大基調にはあるものの、住宅投資の低調など一部に弱さがみられ、サブプライムローン問題を背景とする金融市場の混乱や原油価格の高騰による懸念材料等により、先行きの不透明感を残しながら推移いたしました。

外食業界におきましては、原油高等により食材、資材、配送等のコストアップを余儀なくされ、消費マインドは改善に向かうことなく、全般的に厳しい経営環境にて推移いたしました。

このような中において、当社グループは多業態による安定した出店戦略を踏襲しつつ、実験業態の開発にも積極的に取り組んでまいりました。そして、事業拡張面におきましては、引き続き大型のショッピングセンター内への出店を主軸とし、サンマルクカフェ事業部門では直営店 32 店舗、函館市場事業部門では直営店 3 店舗、フランチャイズ店 2 店舗、パケット事業部門では直営店 9 店舗、鎌倉パスタ事業部門では直営店 14 店舗、事業統括管理部門では直営店 12 店舗をそれぞれ出店いたしました。これにより、当第 3 四半期における合計出店数は、直営店 70 店舗、フランチャイズ店 2 店舗の計 72 店舗となりました。

これらの結果、当第 3 四半期の経営成績（連結）は売上高 246 億 91 百万円（前年同四半期比 17.8%増）、経常利益 47 億 6 百万円（同 11.1%増）、四半期純利益 25 億 65 百万円（同 13.0%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の財政状態は、総資産は 256 億 33 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 9 億 37 百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産は 75 億 96 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 14 億 26 百万円の減少となりました。これは主に未払法人税等の支払等に伴い現金及び預金が 16 億 78 百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は 180 億 36 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 23 億 64 百万円増加となりました。これは事業拡充のための直営店出店等に伴う建物及び構築物が 13 億 41 百万円、敷金・保証金が 5 億 51 百万円増加したこと等によるものであります。

負債の部では、流動負債は 35 億 23 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 9 億 68 百万円の減少となりました。これは主に未払法人税等が 9 億 10 百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は、1 億 56 百万円で前連結会計年度末と比較して若干の減少となりました。

純資産の部は前連結会計年度末と比較して 19 億 8 百万円増加して 219 億 52 百万円となりました。この結果、自己資本比率は 85.6%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は 23 億 4 百万円となり、その増加の主なものは税金等調整前四半期純利益が 45 億 26 百万円でその減少の主なものは法人税等の支払額 28 億 36 百万円であります。投資活動におきましては 33 億 32 百万円の資金を使用し、その

主なものは有形固定資産25億50百万円、その他の投資8億80百万円の取得に伴う支出であります。財務活動におきましては6億43百万円の資金を使用し、その主なものは配当金の支払額6億44百万円であります。これらの結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べて16億78百万円減少し、当第3四半期末の残高は53億52百万円となりました。

3. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	5,670,462	5,352,915	△317,547	△5.6	7,031,131
2. 売掛金	1,398,935	1,692,158	293,222	21.0	1,456,409
3. たな卸資産	137,316	152,980	15,663	11.4	121,399
4. 繰延税金資産	149,726	151,062	1,336	0.9	187,822
5. その他	249,802	260,091	10,289	4.1	244,967
貸倒引当金	△19,392	△12,465	6,926	—	△18,185
流動資産合計	7,586,850	7,596,741	9,890	0.1	9,023,544
II 固定資産					
(1) 有形固定資産	9,080,210	11,193,625	2,113,415	23.3	9,519,644
1. 建物及び構築物	6,842,327	8,608,023	1,765,696	25.8	7,266,662
2. 土地	2,123,688	2,266,456	142,767	6.7	2,123,688
3. その他	114,194	319,146	204,951	179.5	129,293
(2) 無形固定資産	92,275	85,824	△6,450	△7.0	98,364
1. ソフトウェア	50,995	46,431	△4,563	△8.9	56,989
2. その他	41,280	39,393	△1,887	△4.6	41,374
(3) 投資その他の資産	5,958,750	6,756,824	798,074	13.4	6,053,796
1. 投資有価証券	339,027	395,271	56,243	16.6	344,724
2. 敷金・保証金	4,849,831	5,512,029	662,197	13.7	4,960,744
3. 建設協力金	458,981	531,593	72,612	15.8	462,562
4. 繰延税金資産	59,266	38,043	△21,222	△35.8	35,791
5. その他	251,642	279,886	28,243	11.2	249,973
固定資産合計	15,131,235	18,036,274	2,905,038	19.2	15,671,805
資産合計	22,718,086	25,633,016	2,914,929	12.8	24,695,350

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	992,262	1,093,069	100,806	10.2	1,021,028
2. 未払金	1,257,030	1,361,779	104,749	8.3	1,505,771
3. 未払法人税等	897,976	684,930	△213,045	△23.7	1,595,530
4. 賞与引当金	83,057	102,807	19,749	23.8	33,703
5. その他	251,553	280,669	29,116	11.6	335,922
流動負債合計	3,481,880	3,523,256	41,375	1.2	4,491,956
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	20,214	16,391	△3,823	△18.9	23,331
2. 退職給付引当金	35,653	39,955	4,301	12.1	35,121
3. その他	101,150	100,550	△600	△0.6	101,000
固定負債合計	157,018	156,896	△121	△0.1	159,453
負債合計	3,638,898	3,680,152	41,254	1.1	4,651,409
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,731,177	1,731,177	—	—	1,731,177
2. 資本剰余金	3,038,799	3,038,799	—	—	3,038,799
3. 利益剰余金	14,521,967	17,353,016	2,831,048	19.5	15,437,143
4. 自己株式	△266,047	△214,485	51,561	—	△220,335
株主資本合計	19,025,898	21,908,508	2,882,609	15.2	19,986,785
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	53,289	44,355	△8,934	△16.8	57,155
評価・換算差額等合 計	53,289	44,355	△8,934	△16.8	57,155
純資産合計	19,079,188	21,952,863	2,873,675	15.1	20,043,940
負債、純資産合計	22,718,086	25,633,016	2,914,929	12.8	24,695,350

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	20,957,867	24,691,225	3,733,358	17.8	28,707,020
II 売上原価	5,192,562	5,857,343	664,780	12.8	7,068,450
売上総利益	15,765,304	18,833,882	3,068,577	19.5	21,638,570
III 販売費及び一般管理費	11,517,183	14,130,861	2,613,678	22.7	15,720,001
1. 広告宣伝費	292,730	357,682	64,952	22.2	399,432
2. 給与賞与	4,296,149	5,280,158	984,009	22.9	5,951,765
3. 水道光熱費	679,241	881,520	202,279	29.8	924,283
4. 消耗品費	1,149,568	1,324,840	175,272	15.2	1,542,873
5. 賃借料	3,104,448	3,875,506	771,057	24.8	4,262,438
6. 減価償却費	462,302	602,044	139,742	30.2	640,733
7. その他	1,532,743	1,809,107	276,363	18.0	1,998,474
営業利益	4,248,121	4,703,020	454,899	10.7	5,918,568
IV 営業外収益	84,074	84,483	408	0.5	117,586
1. 受取利息	6,858	5,744	△1,114	△16.2	10,554
2. 受取賃貸料	61,691	63,413	1,721	2.8	82,830
3. その他	15,523	15,325	△197	△1.3	24,201
V 営業外費用	96,146	81,359	△14,787	△15.4	134,740
1. 支払賃借料	83,541	52,515	△31,026	△37.1	118,518
2. その他	12,605	28,844	16,238	128.8	16,221
経常利益	4,236,048	4,706,143	470,095	11.1	5,901,415
VI 特別利益	26,722	—	△26,722	—	27,547
1. 固定資産売却益	1,744	—	△1,744	—	1,744
2. その他	24,978	—	△24,978	—	25,803
VII 特別損失	261,261	179,200	△82,061	△31.4	280,442
1. 固定資産売却損	5,219	—	△5,219	—	5,219
2. 固定資産除却損	132,371	101,667	△30,704	△23.2	142,550
3. 減損損失	123,670	77,533	△46,137	△37.3	132,671
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,001,508	4,526,943	525,434	13.1	5,648,520
税金費用	1,732,224	1,961,878	229,654	13.3	2,442,590
四半期(当期)純利益	2,269,284	2,565,064	295,780	13.0	3,205,929

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（3）四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自平成19年4月1日 至平成19年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高（千円）	1,731,177	3,038,799	15,437,143	△220,335	19,986,785
当四半期中の変動額					
剰余金処分による期末配当			△344,992		△344,992
剰余金の配当（中間）			△299,769		△299,769
第3四半期純利益			2,565,064		2,565,064
自己株式の取得				△3,434	△3,434
自己株式の処分			△4,429	9,284	4,855
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）					—
当四半期中の変動額合計（千円）	—	—	1,915,873	5,849	1,921,722
平成19年12月31日 残高（千円）	1,731,177	3,038,799	17,353,016	△214,485	21,908,508

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日 残高（千円）	57,155	57,155	20,043,940
当四半期中の変動額			
剰余金処分による期末配当			△344,992
剰余金の配当（中間）			△299,769
第3四半期純利益			2,565,064
自己株式の取得			△3,434
自己株式の処分			4,855
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	△12,799	△12,799	△12,799
当四半期中の変動額合計（千円）	△12,799	△12,799	1,908,923
平成19年12月31日 残高（千円）	44,355	44,355	21,952,863

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期) 純利益	4,001,508	4,526,943	5,648,520
減価償却費	462,302	602,044	640,733
減損損失	123,670	77,533	132,671
固定資産除却損	132,371	101,667	142,550
その他	133,954	△173,671	8,494
小 計	4,853,807	5,134,516	6,572,970
法人税等の支払額	△2,059,253	△2,836,199	△2,086,199
その他	8,167	6,381	5,567
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,802,721	2,304,698	4,492,338
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	—	△100,179	—
有形固定資産の取得による支出	△2,156,619	△2,550,512	△2,370,797
その他の投資取得による支出	△875,653	△880,509	△1,106,402
その他	174,264	198,624	267,902
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,858,008	△3,332,577	△3,209,298
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△547,889	△644,761	△547,889
その他	△24,029	1,420	48,270
財務活動によるキャッシュ・フロー	△523,860	△643,341	△499,619
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	2,944	△6,995	1,044
V 現金及び現金同等物の増加額(減少額:△)	△576,203	△1,678,216	784,465
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,246,665	7,031,131	6,246,665
VII 現金及び現金同等物の期末残高	5,670,462	5,352,915	7,031,131

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(5) 仕入及び販売の状況

① 仕入実績

部門別	金額 (千円)	前年同四半期比 (%)
サンマルク事業部門	965,942	84.6
サンマルクカフェ事業部門	2,391,529	108.7
函館市場事業部門	754,165	102.6
バケット事業部門	807,247	133.8
鎌倉パスタ事業部門	769,240	160.6
事業統括管理部門	189,200	319.1
合計	5,877,327	112.6

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 販売実績

部門別	金額 (千円)	前年同四半期比 (%)
サンマルク事業部門	3,087,590	87.2
サンマルクカフェ事業部門	11,176,249	113.7
函館市場事業部門	2,734,495	104.7
バケット事業部門	3,127,119	131.3
鎌倉パスタ事業部門	3,680,256	160.2
事業統括管理部門	885,515	298.4
合計	24,691,225	117.8

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。